Qu'y a-t-il en effet qui NOUS soit contraire, dans nos Écritures ? Qu'y avons-nous introduit de notre cru, pour corriger, soit par suppression, soit par addition, soit par altération, tel passage trouvé dans ces livres, mais contraire à nos propres vues ?

Statut : Incertain

113, 221d, 222f, 441a Écritures, 441b description du canon, 217d intellectuelle, 414 opinion de Tertullien sur la religion

Réf. : 1015

Tertullien

*De praescriptione haereticorum.* 38. 06

Nos

*Alias enim non potuissent aliter docere nisi aliter haberent per quae docerent. Sicut illis non potuissent succedere corruptela doctrinae sine corruptela instrumentorum eius, ita et NOBIS integritas doctrinae non competisset sine integritate eorum per quae doctrina tractatur.*

Mais toute interpolation devant être jugée postérieure, puisqu'elle vient naturellement d'un motif de rivalité et que la rivalité ne peut être antérieure à ce qu'elle jalouse ni de la même maison, un homme censé ne pourra donc croire que ce soit NOUS qui, venus d'elles les premiers, y ayons porté une plume falsificatrice, et non pas plutôt ceux qui sont venus ensuite et qui en sont les ennemis.

Statut : Incertain

113, 221d, 222f, 441b dogmes : unicité du contenu des Écritures, 344b collectif, 414 opinion de Tertullien sur la religion, 344c débat sur le contenu des Écritures, 344d énumération, 412 opinion sur les hérétiques

Réf. : 1016

Tertullien

*De praescriptione haereticorum.* 39. 01

Frater

*Haec sunt ingenia de spiritalibus nequitiae cum quibus luctatio est nobis, FRATES, merito contemplanda, fidei necessaria ut electi manifestentur, ut reprobi detegantur.*

Ces hommes-là procèdent des esprits de perversité, avec qui il nous faut lutter, mes FRÈRES, et qu'il nous faut donc "regarder en face". Ils sont nécessaires à la foi pour manifester les élus et découvrir les réprouvés.

Statut : Incertain

113, 221d, 222f, 213a sexe masculin, 344b collectif, 344c les hérétiques ont des esprits pervers donc il faut lutter contre eux, 344d description morale, 412 opinion sur les hérétiques, 413 opinion sur les individus, 441b dogmes : question des salut, 115 fraternité

Réf. : 1017

Tertullien

*De praescriptione haereticorum.* 39. 01

Electus

*Haec sunt ingenia de spiritalibus nequitiae cum quibus luctatio est nobis, fratres, merito contemplanda, fidei necessaria ut ELECTI manifestentur, ut reprobi detegantur.*

Ces hommes-là procèdent des esprits de perversité, avec qui il nous faut lutter, mes frères, et qu'il nous faut donc 'regarder en face'. Ils sont nécessaires à la foi pour manifester les ÉLUS et découvrir les réprouvés.